
正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人　資本市場振興財団

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益     1,128,103,163[ ]       860,458,545[ ]       267,644,618[ ]

受取公社債利息 345,034,327 337,174,061 7,860,266

受取公社債利息振替額 38,800,042 40,851,000 △ 2,050,958

受取配当金 672,379,196 405,888,819 266,490,377

受取収益分配金 71,839,000 76,541,000 △ 4,702,000

受取預金利息 50,598 3,665 46,933

特定資産運用益       399,791,240[ ]       337,887,400[ ] 61,903,840[ ]

受取配当金 281,859,400 229,925,950 51,933,450

受取収益分配金 117,899,077 107,959,024 9,940,053

受取預金利息 32,763 2,426 30,337

雑収益 1,029,588[ ] 464,796[ ] 564,792[ ]

受取預金利息 532,723 14,086 518,637

雑収益 496,865( ) 450,710( ) 46,155( )

失念者分受取配当金 151,165 135,922 15,243

雑収益 345,700 314,788 30,912

経常収益計     1,528,923,991     1,198,810,741 330,113,250

(2) 経常費用

事業費     1,103,860,306[ ]       964,234,661[ ]       139,625,645[ ]

支払事業助成金       988,500,000( )       853,010,000( )       135,490,000( )

調査研究団体助成金 287,700,000 286,210,000 1,490,000

投資者保護活動助成金 692,800,000 558,800,000 134,000,000

教育研修助成金 8,000,000 8,000,000 0

役員報酬 21,004,500 20,078,066 926,434

給料手当 35,285,262 33,565,802 1,719,460

賞与引当金繰入額 5,981,673 5,700,000 281,673

役員退職慰労引当金繰入額 6,450,000 4,200,000 2,250,000

役員退職慰労金 0 540,000 △ 540,000

退職給付費用 4,100,000 3,750,000 350,000

福利厚生費 7,638,059 7,078,198 559,861

会議費 251,047 201,583 49,464

旅費交通費 577,200 536,647 40,553

車輌費 619,959 648,371 △ 28,412

通信費 1,540,296 1,571,303 △ 31,007

減価償却費 1,737,333 2,098,992 △ 361,659

消耗品費 651,123 945,361 △ 294,238

図書新聞費 567,438 574,573 △ 7,135

光熱水料費 356,601 365,442 △ 8,841

賃借料 15,672,677 15,598,739 73,938

事務室維持管理費 655,911 597,566 58,345

諸報酬 10,677,398 10,174,641 502,757
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

諸会費           768,650           770,250 △          1,600

租税公課            83,900            54,500            29,400

支払手数料           106,253         1,409,226 △      1,302,973

雑費           635,026           765,401 △        130,375

管理費       119,977,013[ ]       114,765,758[ ]         5,211,255[ ]

役員報酬        22,429,500        21,254,041         1,175,459

給料手当        35,285,262        33,565,802         1,719,460

賞与引当金繰入額         5,981,672         5,700,000           281,672

役員退職慰労引当金繰入額         6,450,000         4,200,000         2,250,000

役員退職慰労金                 0           540,000 △        540,000

退職給付費用         4,100,000         3,750,000           350,000

福利厚生費         7,638,059         7,078,197           559,862

会議費         1,006,401           778,708           227,693

旅費交通費           577,199           536,647            40,552

車輌費           619,959           648,371 △         28,412

通信費         1,540,296         1,571,303 △         31,007

減価償却費         1,737,332         2,098,992 △        361,660

消耗品費           651,123           945,361 △        294,238

図書新聞費           567,437           574,573 △          7,136

光熱水料費           356,601           365,442 △          8,841

賃借料        15,672,677        15,598,739            73,938

事務室維持管理費           655,910           597,565            58,345

諸報酬        13,112,798        11,860,720         1,252,078

諸会費           768,650           770,250 △          1,600

租税公課            84,860            56,420            28,440

支払手数料           106,252         1,409,226 △      1,302,974

雑費           635,025           865,401 △        230,376

経常費用計     1,223,837,319     1,079,000,419       144,836,900

評価損益等調整前当期経常増減額       305,086,672       119,810,322       185,276,350

基本財産評価損益等 △  1,312,552,177[ ]     7,393,853,744[ ] △  8,706,405,921[ ]

基本財産評価損益等 △  1,312,552,177( )     7,393,853,744( ) △  8,706,405,921( )

公社債償還損                 0 △      6,000,000         6,000,000

投資有価証券売却益         7,327,560                 0         7,327,560

投資有価証券売却損 △      3,621,720                 0 △      3,621,720

投資有価証券評価益 △    835,218,817     7,183,411,544 △  8,018,630,361

投資有価証券評価損 △    481,039,200       216,442,200 △    697,481,400

特定資産評価損益等 △     41,220,776[ ]     3,293,609,390[ ] △  3,334,830,166[ ]

特定資産評価損益等 △     41,220,776( )     3,293,609,390( ) △  3,334,830,166( )

助成平衡積立資産売却益        67,326,377                 0        67,326,377

助成平衡積立資産評価益 △    108,547,153     3,293,609,390 △  3,402,156,543

評価損益等計 △  1,353,772,953    10,687,463,134 △ 12,041,236,087

当期経常増減額 △  1,048,686,281    10,807,273,456 △ 11,855,959,737

２．経常外増減の部

- 2 -



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

当期一般正味財産増減額 △  1,048,686,281    10,807,273,456 △ 11,855,959,737

一般正味財産期首残高    48,228,722,044    37,421,448,588    10,807,273,456

一般正味財産期末残高    47,180,035,763    48,228,722,044 △  1,048,686,281

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益        42,000,042[ ]        40,851,000[ ]         1,149,042[ ]

受取公社債利息        42,000,042        40,851,000         1,149,042

基本財産評価損益等 △    116,333,000[ ] △     41,017,000[ ] △     75,316,000[ ]

基本財産評価損益等 △    116,333,000( ) △     41,017,000( ) △     75,316,000( )

公社債償還損 △      3,200,000                 0 △      3,200,000

投資有価証券評価益 △    100,673,000 △     48,911,000 △     51,762,000

投資有価証券評価損 △     12,460,000         7,894,000 △     20,354,000

一般正味財産への振替額 △     38,800,042[ ] △     40,851,000[ ]         2,050,958[ ]

一般正味財産への振替額 △     38,800,042( ) △     40,851,000( )         2,050,958( )

受取公社債利息振替額 △     38,800,042 △     40,851,000         2,050,958

当期指定正味財産増減額 △    113,133,000 △     41,017,000 △     72,116,000

指定正味財産期首残高     2,241,220,947     2,282,237,947 △     41,017,000

指定正味財産期末残高     2,128,087,947     2,241,220,947 △    113,133,000

Ⅲ  正味財産期末残高    49,308,123,710    50,469,942,991 △  1,161,819,281
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正味財産増減計算書内訳表 
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人 資本市場振興財団 （単位：円）

科 目

公益目的事業会計

（助成事業）
法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益     1,128,103,163[ ]                 0[ ]     1,128,103,163[ ]

受取公社債利息 345,034,327 0 345,034,327

受取公社債利息振替額 38,800,042 0 38,800,042

受取配当金 672,379,196 0 672,379,196

受取収益分配金 71,839,000 0 71,839,000

受取預金利息 50,598 0 50,598

特定資産運用益 119,937,371[ ]       279,853,869[ ] 399,791,240[ ]

受取配当金 84,557,820 197,301,580 281,859,400

受取収益分配金 35,369,723 82,529,354 117,899,077

受取預金利息 9,828 22,935 32,763

雑収益 1,029,588[ ]                 0[ ] 1,029,588[ ]

受取預金利息 532,723 0 532,723

雑収益 496,865( )                 0( ) 496,865( )

失念者分受取配当金 151,165 0 151,165

雑収益 345,700 0 345,700

経常収益計     1,249,070,122 279,853,869     1,528,923,991

(2) 経常費用

事業費     1,103,860,306[ ]                 0[ ]     1,103,860,306[ ]

支払事業助成金 988,500,000( )                 0( ) 988,500,000( )

調査研究団体助成金 287,700,000 0 287,700,000

投資者保護活動助成金 692,800,000 0 692,800,000

教育研修助成金 8,000,000 0 8,000,000

役員報酬 21,004,500 0 21,004,500

給料手当 35,285,262 0 35,285,262

賞与引当金繰入額 5,981,673 0 5,981,673

役員退職慰労引当金繰入額 6,450,000 0 6,450,000

退職給付費用 4,100,000 0 4,100,000

福利厚生費 7,638,059 0 7,638,059

会議費 251,047 0 251,047

旅費交通費 577,200 0 577,200

車輌費 619,959 0 619,959

通信費 1,540,296 0 1,540,296

減価償却費 1,737,333 0 1,737,333

消耗品費 651,123 0 651,123

図書新聞費 567,438 0 567,438

光熱水料費 356,601 0 356,601

賃借料 15,672,677 0 15,672,677

事務室維持管理費 655,911 0 655,911

諸報酬 10,677,398 0 10,677,398

諸会費 768,650 0 768,650

租税公課 83,900 0 83,900

支払手数料 106,253 0 106,253

雑費 635,026 0 635,026
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科        目

公益目的事業会計

（助成事業）
法人会計 合計

管理費                 0[ ]       119,977,013[ ]       119,977,013[ ]

役員報酬                 0        22,429,500        22,429,500

給料手当                 0        35,285,262        35,285,262

賞与引当金繰入額                 0         5,981,672         5,981,672

役員退職慰労引当金繰入額                 0         6,450,000         6,450,000

退職給付費用                 0         4,100,000         4,100,000

福利厚生費                 0         7,638,059         7,638,059

会議費                 0         1,006,401         1,006,401

旅費交通費                 0           577,199           577,199

車輌費                 0           619,959           619,959

通信費                 0         1,540,296         1,540,296

減価償却費                 0         1,737,332         1,737,332

消耗品費                 0           651,123           651,123

図書新聞費                 0           567,437           567,437

光熱水料費                 0           356,601           356,601

賃借料                 0        15,672,677        15,672,677

事務室維持管理費                 0           655,910           655,910

諸報酬                 0        13,112,798        13,112,798

諸会費                 0           768,650           768,650

租税公課                 0            84,860            84,860

支払手数料                 0           106,252           106,252

雑費                 0           635,025           635,025

経常費用計     1,103,860,306       119,977,013     1,223,837,319

評価損益等調整前当期経常増減額       145,209,816       159,876,856       305,086,672

基本財産評価損益等 △  1,312,552,177[ ]                 0[ ] △  1,312,552,177[ ]

基本財産評価損益等 △  1,312,552,177( )                 0( ) △  1,312,552,177( )

投資有価証券売却益         7,327,560                 0         7,327,560

投資有価証券売却損 △      3,621,720                 0 △      3,621,720

投資有価証券評価益 △    835,218,817                 0 △    835,218,817

投資有価証券評価損 △    481,039,200                 0 △    481,039,200

特定資産評価損益等 △     41,220,776[ ]                 0[ ] △     41,220,776[ ]

特定資産評価損益等 △     41,220,776( )                 0( ) △     41,220,776( )

助成平衡積立資産売却益        67,326,377                 0        67,326,377

助成平衡積立資産評価益 △    108,547,153                 0 △    108,547,153

評価損益等計 △  1,353,772,953                 0 △  1,353,772,953

当期経常増減額 △  1,208,563,137       159,876,856 △  1,048,686,281

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

当期一般正味財産増減額 △  1,208,563,137       159,876,856 △  1,048,686,281

一般正味財産期首残高             48,228,722,044

一般正味財産期末残高             47,180,035,763

Ⅱ  指定正味財産増減の部
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科        目

公益目的事業会計

（助成事業）
法人会計 合計

基本財産運用益        42,000,042[ ]                 0[ ]        42,000,042[ ]

受取公社債利息        42,000,042                 0        42,000,042

基本財産評価損益等 △    116,333,000[ ]                 0[ ] △    116,333,000[ ]

基本財産評価損益等 △    116,333,000( )                 0( ) △    116,333,000( )

公社債償還損 △      3,200,000                 0 △      3,200,000

投資有価証券評価益 △    100,673,000                 0 △    100,673,000

投資有価証券評価損 △     12,460,000                 0 △     12,460,000

一般正味財産への振替額 △     38,800,042[ ]                 0[ ] △     38,800,042[ ]

一般正味財産への振替額 △     38,800,042( )                 0( ) △     38,800,042( )

受取公社債利息振替額 △     38,800,042                 0 △     38,800,042

当期指定正味財産増減額 △    113,133,000                 0 △    113,133,000

指定正味財産期首残高                         2,241,220,947

指定正味財産期末残高                         2,128,087,947

Ⅲ  正味財産期末残高             49,308,123,710
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